UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ NGÃ BẢY

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngã Bảy, ngày      tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Luật Người cao tuổi và các chương trình, đề án

liên quan đến người cao tuổi giai đoạn 2010-2023

Kính gửi: Sở Lao động-Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Công văn số 1875/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG ngày 17 tháng 11

năm 2023 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội về việc báo cáo kết quả thực

hiện Luật Người cao tuổi và các chương trình, đề án liên quan đến người cao tuổi

giai đoạn 2010-2023. UBND thành phố Ngã Bảy báo cáo kết quả thực hiện Luật

Người cao tuổi và các chương trình, đề án liên quan đến người cao tuổi (NCT) giai

đoạn 2010-2023 trên địa bàn thành phố Ngã Bảy như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2010-2023

1. Công tác chỉ đạo điều hành

UBND thành phố chỉ đạo các cấp, các ngành quan tâm thực hiện Luật Người

cao tuổi và các văn bản của Trung ương, Tỉnh liên quan đến người cao tuổi; thực

hiện các chính sách, pháp luật đối với người cao tuổi.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đối với người

cao tuổi

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước liên quan đến người cao tuổi đến các tầng lớp nhân dân. Nội dung

tuyên truyền: chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Ngày Người

cao tuổi Việt Nam 6/6, Nghị quyết Đại hội VI Hội Người Cao tuổi Việt Nam, “Tháng

hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” gắn với kỷ niệm ngày Quốc tế Người cao

tuổi 01/10,…

3. Kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật đối với NCT

3.1. Chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi

Công tác chăm sóc sức khoẻ cho người cao tuổi được quan tâm; hệ thống cơ

sở y tế chăm sóc sức khoẻ ngày càng được cải thiện, vật tư y tế tương đối đầy đủ, kỹ

thuật ngày càng hiện đại. Trong 10 năm, các cấp Hội NCT trên địa bàn thành phố tổ

chức khám sức khỏe định kỳ được 39.840 cụ, đồng thời lập sổ theo dõi sức khỏe

39.840 cụ; ước tính đến thời điểm hiện nay có 23.481 NCT được tham gia BHYT.

3.2. Chăm sóc người cao tuổi trong hoạt động văn hoá, giáo dục, thể dục,

thể thao

Các chính sách hỗ trợ cho NCT trong hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao,

giải trí, du lịch, giao thông công cộng được triển khai thực hiện; hỗ trợ NCT tham

gia các hoạt động văn hóa, thể thao. Trên địa bàn thành phố, các Chi hội, Tổ hội, các

2

Câu lạc bộ của NCT tổ chức giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao, thể dục dưỡng sinh.

Hiện nay, có 17 câu lạc bộ với 161 NCT tham gia thể dục dưỡng sinh; 06 câu lạc bộ

liên thế hệ tự giúp nhau với 316 thành viên tham dự.

3.3. Về trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng

Hiện nay, thành phố Ngã Bảy có 1.322 cụ được hưởng chế độ bảo trợ xã hội

hàng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 13/7/2021 của Chính phủ (trong

đó: 780 cụ hưởng chế độ người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên; 209 cụ hưởng chế độ

Người khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi; 333 cụ hưởng chế độ Người khuyết

tật nặng là người cao tuổi). Trong 10 năm, có 11.226 lượt NCT được chi trả trợ cấp

theo quy định. Các chính sách về BHYT, hỗ trợ mai táng phí đối với NCT được thực

hiện kịp thời, đầy đủ theo quy định.

3.4. Về chúc thọ, mừng thọ

Hoạt động chúc thọ, mừng thọ cho NCT được các cấp, các ngành tổ chức

trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, phù hợp với thuần phong mỹ tục; chế độ

chúc thọ, mừng thọ đảm bảo đúng quy định, góp phần động viên người cao tuổi sống

vui, sống khỏe, sống có ích, đồng thời giáo dục cho thế hệ con cháu, cộng đồng về

truyền thống “kính lão trọng thọ”. Từ năm 2010-2023, thành phố có 8.920 lượt cụ

(70 tuổi, 75 tuổi; 80 tuổi; 85 tuổi; 90 tuổi, 95 tuổi, tròn 100 tuổi và trên 100 tuổi)

được chúc thọ, mừng thọ theo quy định với tổng số tiền 3.120.000.000 đồng.

3.5. Phát huy vai trò người cao tuổi

Người cao tuổi còn sức khỏe, có uy tín tham gia công tác Đảng, chính quyền,

các đoàn thể là 248 người (tham gia công tác Đảng 67 người; chính quyền 46, Mặt

trận 30; các đoàn thể khác 105 người). Người cao tuổi còn sức khỏe, tham gia lao

động sản xuất tăng thu nhập cho gia đình, góp phần tăng sản phẩm làm ra cho xã hội:

NCT làm kinh tế giỏi 831 người; NCT làm chủ trang trại, doanh nghiệp 63 người.

Tổ hòa giải NCT tham gia hòa giải được 415 vụ, hòa giải thành công 375 vụ,

chuyển ngành chức năng 40 vụ.

NCT tham gia làm công tác khuyến học, khuyến tài 02 người, luôn quan tâm

và tạo mọi điều kiện để học sinh, sinh viên nghèo được tiếp tục đến trường (hội vận

động 02 chiếc xe đạp tặng cho 02 học sinh cháu hội viên nghèo, tổng trị giá

3.200.000 đồng; nhân dịp khai giảng năm học mới các cấp Hội NCT đã vận động

120 phần quà tặng cho 120 em có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá 24 triệu đồng).

NCT tham gia giữ gìn an ninh trật tự xóm ấp 351 người, số tin cung cấp cho

ngành chức năng điều tra làm rõ 93 tin.

Hội NCT các xã, phường đã tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào Người cao

tuổi tiêu biểu làm kinh tế giỏi giai đoạn 2018 - 2023 có 165 đại biểu tham dự, qua đó

biểu dương 40 cụ làm kinh tế giỏi, đề nghị UBND cùng cấp khen 40 cá nhân và 02

tập thể, tổng số tiền khen là 10.100.000 đồng. Ban đại diện Hội NCT thành phố tổ

chức Hiệp thương NCT làm kinh tế giỏi để chọn và đề nghị UBND thành phố khen

06 cá nhân, tổng số tiền khen 3.240.000 đồng và đề nghị Tỉnh Hội tặng giấy khen

cho 04 cá nhân, UBND tỉnh tặng 01 bằng khen cho 01 cá nhân, với số tiền là

3.000.000 đồng (tổng số tiền khen thưởng phong trào Người cao tuổi tiêu biểu làm

3

kinh tế giỏi giai đoạn 2018 – 2023 là 16.340.000 đồng). Tổ chức đưa 10 người tham

gia Hội nghị tổng kết phong trào Người cao tuổi tiêu biểu làm kinh tế giỏi giai đoạn

2018 - 2023 cấp tỉnh (trong đó có 05 đại biểu NCT được Tỉnh khen và nhận giấy

biểu dương).

Người cao tuổi tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh: luôn động viên con cháu, người thân tích cực thực hiện; vận động xây

mới cầu khu vực Láng Sen A, phường Hiệp Lợi trị giá 450 triệu đồng; vận động sửa

chữa cầu khu vực Xẻo Vông A, phường Hiệp Lợi trị giá 17 triệu đồng.

Người cao tuổi hiến 1.000m2 đất để làm các công trình phúc lợi phục vụ dân

sinh; ngoài ra Hội còn tham gia trồng hoa bông trang các tuyến đường xã nông thôn

mới, nông thôn mới kiểu mẫu (chiều dài 3.000 m), có 59 cụ tham gia. Vận động 35

cụ tham gia vá lộ tuyến lộ ấp ấp Bảy Thưa với chiều dài 1.5 km, với số tiền đóng

góp 35.000.000 đồng; vận động 235 cụ, dọn dẹp môi trường, phát hoang bụi rậm với

chiều dài 4.5km, Hội còn tham gia trồng hoa bông trang các tuyến đường với chiều

dài 3.750 m với 164 cụ tham gia,  sửa chữa con lộ kênh Sáu Mầu với chiều dài 1.100

m, kinh phí 120.000.000 đồng với 32 cụ tham gia. Vận động thấp sáng đường quê

chiều dài 1.200 m, với số tiền 15.800.000 đồng,  góp phần xây dựng nông thôn kiểu

mẫu, đô thị văn minh, góp 690 ngày công lao động để xây dựng xã nông thôn mới,

nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.

Vận động xây dựng 01 căn nhà cho 01 hội viên có hoàn cảnh khó khăn trị giá

45 triệu đồng; tổ chức khởi công xây dựng một căn nhà tình thương cho cụ thường

trú tại xã Đại Thành, căn nhà trị giá 60 triệu đồng từ nguồn tỉnh Hội vận động hỗ

trợ; hàng năm các cấp Hội tổ chức thăm 20 cụ bị bệnh với số tiền 8.000.000 đồng.

Bên cạnh đó, NCT luôn động viên con cháu lên đường nhập ngũ để giữ gìn

biên giới, biển đảo của Tổ quốc; năm 2023, 106 thanh niên lên đường bảo vệ Tổ

quốc, đạt chỉ tiêu giao quân. NCT đã tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa

ở khu dân cư; luôn gương mẫu vận động con cháu, người thân, xóm ấp thực hiện

những Quy ước, hương ước, gia đình văn hóa, ấp văn hóa, xã văn hóa (có

14.963/15.495 hộ đạt các thiết chế văn hóa và được công nhận gia đình văn hóa); có

7.500/7.650 Hộ NCT đạt gia đình văn hóa, đạt 98%.

3.6. Quỹ chăm sóc, phát huy vai trò NCT

Tổ chức tặng tổng số 6.250 phần quà cho NCT có hoàn cảnh khó khăn, NCT

cô đơn, không nơi nương tựa nhân dịp Tết Nguyên đán hàng năm với tổng trị giá

2.500 triệu đồng.

3.7. Xã hội hoá công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi

Công tác xã hội hoá chăm lo đời sống cho người cao tuổi, nhất là các cụ có

hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống, cô đơn, không nơi nương tựa được quan tâm:

tổ chức tặng tổng số 6.250 phần quà cho NCT có hoàn cảnh khó khăn, NCT cô đơn,

không nơi nương tựa nhân dịp Tết Nguyên đán hàng năm với tổng trị giá 2.500 triệu

đồng; Hội NCT thành phố và Hội NCT các xã, phường đã vận động được 3.950 phần

quà tặng cho 3.950 cụ NCT có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 1.265.000.000 triệu đồng;

tổ chức khởi công xây dựng một căn nhà tình thương cho 01 cụ ở ấp Mái Dầm, xã

4

Đại Thành, căn nhà trị giá 60 triệu đồng (kinh phí Rỉnh Hội vận động hỗ trợ); thăm

190 cụ bị bệnh với số tiền 72.000.000 đồng.

3.8. Bộ máy triển khai thực hiện

Hiện nay bộ máy thực hiện bao gồm như sau: 01 Ban đại diện Hội người cao

tuổi thành phố; 06 Ban đại diện Hội người cao tuổi tại 06 xã, phường.

3.9. Công tác thanh tra kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật về người cao tuổi

Chỉ đạo Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp với Ban đại diện

Hội Người cao tuổi thành phố tổ chức 13 cuộc kiểm tra, giám sát đối với việc thực

hiện chính sách, pháp luật về NCT tại các xã, phường. Qua kiểm tra, giám sát, chưa

phát hiện sai phạm trong quá trình thực hiện.

4. Công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

Chỉ đạo Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội kiểm tra công tác thực hiện

chăm lo đời sống người cao tuổi theo quy định.

5. Kết quả thực hiện chương trình, đề án liên quan đến người cao tuổi

5.1. Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi

- 95% người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế; ít nhất 90% người cao tuổi được

chăm sóc sức khỏe ban đầu kịp thời, khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ theo dõi sức

khỏe; 100% người cao tuổi khi ốm đau, dịch bệnh được khám chữa bệnh và được

hưởng sự chăm sóc của gia đình và cộng đồng;

- Hàng năm, ít nhất 80% người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật được

tiếp cận các dịch vụ y tế dưới nhiều hình thức khác nhau;

- 70% người cao tuổi khuyết tật được sàng lọc, phát hiện các dạng khuyết tật

và được can thiệp, phục hồi chức năng; người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, không

có người phụng dưỡng được chăm sóc, phục hồi chức năng và trợ giúp phù hợp tại

các cơ sở phục hồi chức năng và cơ sở trợ giúp xã hội;

- 100% người cao tuổi tâm thầm nặng, người cao tuổi lang thang được tiếp

nhận, chăm sóc, phục hồi chức năng tại các cơ sở trợ giúp xã hội;

- 100% người cao tuổi không phải sống trong nhà tạm, dột nát;

- 100% người cao tuổi nghèo, không có người phụng dưỡng được hưởng các

chính sách trợ giúp xã hội theo quy định của pháp luật

5.2. Chương trình chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi

Chương trình, hoạt động thiết thực hướng tới các đối tượng là Người cao tuổi,

gia đình có người cao tuổi, người thân trực tiếp chăm sóc người cao tuổi; người quản

lý, cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; ưu tiên người có công với

cách mạng, người cao tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; người cao tuổi là người

khuyết tật, người cao tuổi thuộc đối tượng yếu thế trong xã hội. Các cấp, các ngành

thay đổi hành vi tạo môi trường xã hội ủng hộ và tham gia chăm sóc sức khỏe người

cao tuổi; củng cố, phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu,

phòng chống bệnh không lây nhiễm, khám chữa bệnh cho người cao tuổi; từng bước

5

xây dựng mô hình chăm sóc sức khỏe dài hạn cho người cao tuổi. Tổ chức thực hiện

chính sách pháp luật liên quan đến chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

II. KHÓ KHĂN

Điều 17, Luật Người cao tuổi quy định những trường hợp đủ điều kiện được

hưởng chính sách bảo trợ xã hội: NCT thuộc hộ gia đình nghèo, không có người có

nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng, hoặc có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng

nhưng người này đang hưởng chế độ trợ cấp xã hội hằng tháng; người từ đủ 80 tuổi

trở lên không thuộc trường hợp quy định nêu trên mà không có lương hưu, trợ cấp

bảo hiểm xã hội hằng tháng, trợ cấp xã hội hằng tháng.

III. ĐỀ XUẤT XÂY DỰNG CHIẾN LƯỢC NGƯỜI CAO TUỔI

1. Mục tiêu đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045

- 100% người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế; 100% người cao tuổi được chăm

sóc sức khỏe ban đầu kịp thời, khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe;

100% người cao tuổi khi ốm đau, dịch bệnh được khám chữa bệnh và được hưởng

sự chăm sóc của gia đình và cộng đồng;

- Hàng năm, khoảng 90% người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật

được tiếp cận các dịch vụ y tế dưới nhiều hình thức khác nhau;

- 80% người cao tuổi khuyết tật được sàng lọc, phát hiện các dạng khuyết tật

và được can thiệp, phục hồi chức năng; khoảng 20.000 người cao tuổi có hoàn cảnh

khó khăn, không có người phụng dưỡng được chăm sóc, phục hồi chức năng và trợ

giúp phù hợp tại các cơ sở phục hồi chức năng và cơ sở trợ giúp xã hội;

- 100% người cao tuổi tâm thầm nặng, người cao tuổi lang thang được tiếp

nhận, chăm sóc, phục hồi chức năng tại các cơ sở trợ giúp xã hội;

- 100% người cao tuổi không phải sống trong nhà tạm, dột nát;

- 100% người cao tuổi nghèo, không có người phụng dưỡng được hưởng các

chính sách trợ giúp xã hội theo quy định của pháp luật.

2. Nội dung

- Giai đoạn 2021-2025: 100% người cao tuổi khi ốm đau, dịch bệnh được

khám chữa bệnh và được hưởng sự chăm sóc của gia đình và cộng đồng; 100% người

cao tuổi tâm thần nặng, người cao tuổi lang thang được tiếp nhận, chăm sóc, phục

hồi chức năng tại các cơ sở trợ giúp xã hội; 100% người cao tuổi không phải sống

trong nhà tạm, dột nát; 100% người cao tuổi nghèo, không có người phụng dưỡng

được hưởng các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định của pháp luật; bảo đảm

100%  người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu;  đảm bảo

100% người cao tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng thọ được chúc thọ, mừng thọ theo

quy định.

- Giai đoạn 2026-2030: Phấn đấu 100 % số xã, phường có câu lạc bộ liên thế

hệ tự giúp nhau hoặc các mô hình câu lạc bộ khác chăm sóc và phát huy vai trò người

cao tuổi, thu hút ít nhất 60% người cao tuổi trên địa bàn tham gia; phấn đấu 100%

xã, phường có Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; 100% người cao

tuổi khi ốm đau, dịch bệnh được khám chữa bệnh và được hưởng sự chăm sóc của

6

gia đình và cộng đồng; 100% người cao tuổi tâm thần nặng, người cao tuổi lang

thang được tiếp nhận, chăm sóc, phục hồi chức năng tại các cơ sở trợ giúp xã hội;

100% người cao tuổi không phải sống trong nhà tạm, dột nát; 100% người cao tuổi

nghèo, không có người phụng dưỡng được hưởng các chính sách trợ giúp xã hội theo

quy định của pháp luật; đảm bảo 100% người cao tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng

thọ được chúc thọ, mừng thọ theo quy định.

3. Nhiệm vụ, giải pháp

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền về công

tác chăm sóc sức khỏe NCT; củng cố, phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ chăm

sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống bệnh không lây nhiễm, khám chữa bệnh cho

NCT; từng bước xây dựng mô hình chăm sóc sức khỏe dài hạn cho NCT; đào tạo,

tập huấn chuyên môn cho người làm công tác chăm sóc sức khỏe NCT; hoàn thiện

chính sách pháp luật liên quan đến chăm sóc sức khỏe NCT.

- Trợ giúp y tế, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; phát triển mạng lưới cơ sở

trợ giúp xã hội cung cấp dịch vụ chăm sóc, phục hồi chức năng đối với người cao

tuổi; trợ giúp giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm và hỗ trợ sinh kế, nhà ở cho người

cao tuổi.

- Trợ giúp người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; trợ

giúp người cao tuổi sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông; trợ giúp pháp lý đối

với người cao tuổi; phòng chống dịch bệnh, giảm nhẹ thiên tai đối với người cao tuổi.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức và cộng tác viên làm

công tác trợ giúp người cao tuổi.

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống theo dõi, giám sát, đánh giá, cơ sở dữ liệu về

người cao tuổi.

- Phát huy vai trò người cao tuổi; hỗ trợ hoạt động đối với tổ chức của người

cao tuổi.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Luật Người cao tuổi và các chương

trình, đề án liên quan đến người cao tuổi giai đoạn 2010-2023 trên địa bàn thành phố

Ngã Bảy./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Phòng LĐ-TBXH;

- UBND xã, phường;

- 3B, NCTH;

- Lưu VT.cc.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hà

		2023-11-27T16:36:16+0700

		2023-11-28T07:16:10+0700

		2023-11-28T14:09:19+0700

		2023-11-28T14:09:19+0700

		2023-11-28T14:09:19+0700

		2023-11-28T14:09:19+0700